ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KHÁNH HÒA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KGVX Khánh Hòa, ngày     tháng        năm 2025

V/v triển khai Nghị định số

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025

của Chính phủ

Kính gửi:

 - Các Sở: Y tế, Tài chính;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Triển khai Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ

cấp hưu trí xã hội (Nghị định số 176/2025/NĐ-CP), theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ

trình số 126/TTr-SYT ngày 09/7/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương hướng dẫn

các địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện chế độ, chính sách về trợ cấp hưu trí xã

hội theo quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP và các quy định khác liên

quan; đồng thời, tổ chức tập huấn nghiệp vụ trợ cấp hưu trí xã hội cho công chức

làm công tác bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, Truyền

hình Khánh Hòa và các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền rộng rãi đến

người dân trên địa bàn tỉnh biết chế độ, chính sách về trợ cấp hưu trí xã hội theo

quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP và các quy định khác liên quan.

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu kinh phí thực hiện chính sách trợ cấp

hưu trí xã hội.

- Kiểm tra, đôn đốc, tiếp nhận, xử lý theo thẩm quyền các khó khăn, vướng

mắc khi triển khai thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã hội trên địa bàn tỉnh;

trường hợp cần thiết, tổng hợp báo cáo, đề xuất Chủ tịch hoặc Ủy ban nhân dân

tỉnh hướng giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

2. UBND các xã, phường, đặc khu

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về trợ cấp hưu trí xã

hội theo quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP đến toàn thể người dân trên

địa bàn biết, thực hiện; triển khai thực hiện chế độ, chính sách về trợ cấp hưu trí xã

2

hội kịp thời, đúng đối tượng, đúng mức trợ cấp, quy trình, thủ tục hành chính hiện

hành.

- Rà soát các đối tượng đủ điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội để thiết lập

hồ sơ, xem xét quyết định hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, đảm bảo đúng quy định,

không bỏ sót đối tượng; tuyên truyền, vận động các đối tượng tự nguyện mở tài

khoản ngân hàng để thực hiện chi trả trợ cấp hưu trí xã hội bằng phương thức không

dùng tiền mặt.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu xem xét, thực hiện quyết

định chuyển đối tượng người cao tuổi đang hưởng trợ cấp xã hội, đủ điều kiện sang

hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định.

- Thực hiện rà soát đối tượng được hưởng trợ cấp hưu trí xã hội phát sinh mới,

lập dự toán và đề xuất nhu cầu về kinh phí gửi về Sở Tài chính, Sở Y tế để tổng

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hàng năm, lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã hội

gửi Sở Tài chính, Sở Y tế để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình triển khai thực hiện về Sở Y tế theo quy

định.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tham mưu đảm bảo kinh phí thực hiện chính

sách trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định của Nghị định số 176/2025/NĐ-CP và các

văn bản hướng dẫn liên quan; hướng dẫn lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách

trợ cấp hưu trí xã hội hàng năm; kiểm tra việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh

phí thực hiện theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện; kịp

thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc về Sở Y tế để được kịp thời hướng dẫn, giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa;

- VPUB: LĐ, P.KGVX, P.KT;

- Lưu: VT, CNG, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:16:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:28:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA<ubnd@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:28:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA<ubnd@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:28:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA<ubnd@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:28:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA<ubnd@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!